Quanto all'individuazione dei 'confini' concettuali dei diversi tipi di definizione, per il *nomen*, che sulla scorta di Isidoro indica come *primo-genitum* "in rebus omnibus", il grammatico fa coincidere con la definizione *secundum sensum* il dettato dell'*Ars maior* (614.2): "Nomen est pars orationis cum casu corpus aut rem proprie communiterue significans" e con la definizione *secundum superficiem* il rapporto paronomastico con *notamen*, quel "nomen quasi notamen" corrente nel pensiero grammaticale dalla tarda Antichità<sup>60</sup> ma assente in Donato, accolto sia dall'*Ars*

ment about the status of definitiones uses traditional etymologia in a more selfconscious, metatheoretical way and so destabilizes the criteria and authority of grammatical explanation"; Sánchez Martínez (2000: 301-304).

<sup>59</sup> Holtz (1995: 117): "Le *De partibus orationis* se présente comme un commentaire ou plutôt une paraphrase du chapitre de l'*Ars maior* sur le même sujet. Le chapitre *De nomine* suit exactement le plan de l'*Ars maior*: définition du nom, énoncé des accidents qui sont traités l'un après l'autre et dans le même ordre, *qualitas, comparatio, genus, numerus, figura, casus*. Il ne s'agit pas, ici, d'une paraphrase du texte de Donat, mais simplement de l'adoption rigoureuse du plan de Donat".

<sup>60</sup> Per l'etimologia cfr. Diom. *Ars*, GL I, 320.25-27: "nomen autem dicitur, quod unam quamque rem monstret ac notet, quasi notamen media syllaba per syncopen subtracta, vel a Graeca origine παρὰ τὸ ὄνομα"; Anon. *Bob.* 1.10-12 De Nonno: "nomen dicitur quod unamquamque rem notat, quasi notamen sublata media syllaba per syncopen, vel a Graeca origine παρὰ τὸ ὄνομα"; Dosith. *Ars*, 29.9-30.2 B: "nomen dicitur, quod unamquamque rem notat, quasi 'notamen' sublata media syllaba per syncopen, vel a Graeca origine παρὰ τὸ ὄνομα [...]"; Serg. *De orat.* 4.3: "Nomen dictum est quasi notamen, quod rem notam nobis unamquamque rem faciat"; Cledon. *Ars*, GL V, 10.8-9: "nomen dictum quasi notamen, quod res nobis notas efficiat"; Ps. Serg. *Explan. in Don.*, GL IV, 488.3 ss. (*Expl.* I): "nomen dictum quasi notamen: notas enim rerum tenet. Cum maiores nostri uiderunt rerum naturam et nescirent, quem ad modum appellarent, constituerunt sibi nomina, quibus diuersa appellarent, ita ut propriis nominum uocabulis absentia praestolarent [...] ergo ideo nomen dixere, quod rem notam faciat, quod unam quamque speciem in notitiam deducat" (e 535.23: "nomen quasi notamen, ut Vergilius 'foliisque notas et nomina mandat"); Isid. *Etym.* I, 7.1 S: "Nomen dictum quasi notamen, quod nobis uocabulo suo res notas efficiat"; Prisc. GL II, 57.1-4: "dicitur autem nomen vel a Graeco, quod est 'νόμα' et adiecta o 'ὄνομα', dictum a tribuendo, quod

*Ambrosiana*, che lo pone ad apertura del *de nomine* (*Ars Ambr.* 7.11-15):

Quod autem hic nomen definitur, id est quodcumque unum nomen, cuius definitio omnibus conuenit. Nomen autem dictum est quasi notamen, quod notam nobis rem quamque faciat

sia dall'*Anonymus ad Cuimnanum* (*Expos. Lat.* II 19.54-57):

Quare dictum est nomen? Id est quassi notamen. Notat enim nobis et notas facit res, ut est 'tabernaculum', et quando dicitur, licet non uideas illud, notat tibi et ad tuum in notitiam uenit animun; ideo itaque nomen dictum est, eo quod nobis notas facit res.

Rispetto a questi due esegeti, però, nel commentare lo stesso passo dell'*Ars maior*, l'anonimo autore dell'*Ars Bernensis* manifesta una più salda consapevolezza della distanza ontologica e funzionale tra le due *species* di *definitio* che correla a specifiche strategie testuali e discorsive chiamate a rappresentarla; associa infatti agli esempi di decomposizione della *sententia* grammaticale il richiamo esplicito ai verbi *sum* e *dicor*, individuati come una sorta di marcatori funzionali all'organizzazione e pianificazione del testo, ai quali spetta segna(la)re (*ostendere*) attraverso la diversa codifica metalinguistica le componenti argomentative dei due tipi (*GL VIII*, 63.35-64.12):

Nomen quomodo definitur secundum sonum, hoc est secundum superficiem, et quomodo secundum sensum, hoc est secundum substantiam qualitatis? Ista differentia est. Ubicunque enim inuenitur 'dictus' uel 'dicta' uel 'dictum', definitio soni esse ostenditur, ut 'littera dicta est quasi legitura, eo quod quasi legentibus iter ad legendum ostendit'; item 'pes dictus est, quo quasi metrorum cursus incedat'. Sic etiam nomen definitur: 'nomen dictum est, quasi notamen, eo quod nobis uocabulo suo res notas efficiat'. Ubicunque autem inuenitur in definitione 'est', definitio sensus, idest qualitatis esse demonstratur, ut 'littera est pars minima uocis articulatae'; item 'pes est syllabarum et temporum certa dinumeratio'. Sic etiam secundum qualitatem substantiae nomen definitur: 'nomen est pars orationis cum casu corporis significans'.

La *differentia* sul piano concettuale e funzionale tra i tipi di *definitio* si palesa quindi anche sul piano del metalinguaggio e delle strategie espressive funzionali al discorso grammaticale, che divengono indizi metatestuali che il grammatico, con palese finalità didattica<sup>61</sup>, invita i discenti a ricercare (*invenire*). La *definitio substantiae*, che coglie l'essenza, la condizione di